Penne era in quel momento capitale dello stato farnesiano
in Abruzzo; essa era stata data in dote il 17 Marzo 1539 a Mar-
gherita d'Austria che aveva sposato Ottavio Farnese, nipote di
Paolo III.

Era naturale che il Clero e il popolo di Penne cogliessero
I'occasione favorevole; infatti Paolo III non poteva rifiutare di
restituire la diocesi di Penne alla sua primaria importanza, sia
perché sentiva di dover riparare al fatto di aver votato a favore
della suffraganeitd quando era cardinale, sia perché capiva che
avrebbe reso piu importante il possesso farnesiano in Abruzzo.

Fu cosi che nel settembre 1539 la diocesi di Penne tornd ad
essere direttamente soggetta alla S. Sede.

La necessita di ripubblicare la presente bolla scaturisce dalla
diversa lettura operata rispetto a quella di Giovanni De Cesa-
vis (). Il testo che propongo & frutto defla collazione dei se-
guenti testi:

— Testo De Caesaris, che in nota riporto con la siglia DC;

(1) Cfr. G. De Caesaris, Tre bolle pontificie relative alle diocesi di
Penne e Atri, Aquila, Vecchioni, 1929,
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— Testo proposto dal notaio Giacinto Tampino, che in nota
riporto con la sigla TS (7);

— Testo della copia operata dal notaio Francesco Giardino,
in sigla FG;

— Testo dell’Ughelli, riportato nell’ltalia Sacra.

Paulus Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei me-
moriam

Inter caetera, ad quae ex commissi Nobis divinitus pasto-
ralis officii debito tenemur, illud propensius cogitare nos con-
venit, per quod nostrae provisionis ministerio Ecclesiae singulae
praesertim Cathedrales Nobis et Apostolicae Sedi immediate su-
biectae, ad Christi fideles illis dediti sublatis novarum institu-
tionum scandalis in suis iuribus et consuetudinibus praeser-
ventur. Dudum siquidem felicis recordationis Clemens Papa VII
praedecessor noster attendens, Civitatem Theatinam in centro
Provinciae Aprutinae Regni Siciliae citra Farum, quae amplitu-
dine celebris fore, et infra se novem Civitates et quam plura
oppida, et castra, ac ob eius excellentiam proprium Viceregem
habere dignoscebatur constitutam, ac totius Provinciae praedic-
tae caput, nec non a clarae memoriae Regibus Siciliae, qui pro
tempore fuerunt pluribus privilegiis munitam esse, et in ea Re-
gnorum Auditores residere Baronesque ipsius Provinciae pro
illius tractandis negotiis congregari consuevisse ac Ecclesiam
Theatinam, cui bonae memoriae Felix olim Episcopus Theatinus
tunc praeerat, inter alias ipsius Provinciae Cathedrales Ecclesias
insignem, et notabilem ac metropolitica praelatione dignam me-
rito existere; nec non dilectos filios communitatem ipsius Civi-
tatis Theatinae propterea pro augumento dotis mensae Episco-
palis eiusdem Ecclesiae Theatinae redditus annuos trecentorum